ראיתי מזה כי לא ככל יושבי ירושלים העוזבים גורל בניהם ביד המקרה האומרים: "אשר זן אבותינו ואותנו בלי כל מלאכה ולמוד הוא יפרנס את בנינו אחרינו" ולא יתנו לבם אל גורלם הם

דוד ואיטה ילין, עונדת אות כבוד בריטי (שאותו החזירה עם פרסום "הספר הלבן" ב-1939)

דוד ילין, 1882

"שינוי עובדים לא רק למעננו ולמען ביתנו"

כתב דוד ילין לאיטה אשתו באלול תרפ"ח (1928) בהשקיפו על חייהם המשותפים, "כי אם גם ובעיקר לטובת הכלל, לטובת מוסד חנוך ומוסד חסד אשר יישארו באופן קיים בהיות להם בתים בנויים, אשר יעמדו על תלם בחיי בנינו ובני בנינו ויישאר לנו זכר בבניין ירושלים". לא במקרה בחר ילין להעמיד במרכז שני מוסדות הניצבים כעמודי התווך של מפעליהם: מוסד החסד "עזרת נשים" של איטה, ומוסד חינוך - הלא הוא "בית המדרש למורים העבריים", שבו ראה ילין את פסגת עשייתו.

יחסה של החברה לעברית ולדת אֶפְשָׁר אפוא לילן ולשאר המורים העבריים למצוא את מקומם במסודות החינוך של החברה ולהוביל תהליכים חינוכיים בהתאם לתפיסתם החינוכית. מאמציהם הופנו בעיקר לטיפוח השפה העברית, שייצגה

יותר מכול את החזון הלאומי-ציוני, אך גם לחינוך עקיב ברוח המסורת היהודית ומורשתה. ילן עצמו עבד במסודות עזרה עד ל"מלחמת השפות", שפרצה בחשוון תרע"ד (1913). העילה למלחמת תרבות זו הייתה החלטת חבר הנאמנים של הטכניון שעמד לקום בחיפה על ידי חברת עזרה; הם קבעו כי לא תהיה שפה רשמית מחייבת במוסד, ומכאן שהשפה הגרמנית ולא השפה העברית תהיה שפת הלימוד העיקרית בטכניון ובבית הספר התיכון שיקום לידו.

בתי הספר של עזרה עברו לרשות התנועה הציונית, אך העובדה שילן הוא זה שעמד בראשם הניחה דעתם של הורים רבים שהיו מסורתיים. כשהתברר לילן שבתי הספר החדשים משילים מעליהם את לבושם הדתי, כפי שרבים חששו, הזהיר כי לא יוכל לתת את שמו למפעל שישלטו בו אחרים המתנגדים לגמרי לרוח הדתית.

במכתב לבן דודו אברהם שלום יהודה כתב ילן בתמוז תרע"ד (1914): "רק זאת החלטתי, כי אם יכריחוני לשנות רוח מוסדנו באופן המתנגד לרוחי ולהוכחת לבי, אז אתפטר גם מפה, ויהיה מה שיהיה, את נפשי אינני מוכר לא לשטנים ממין זה ולא לשטנים ממין אחר" (איגרות, א', עמ' 46). לאחר מלחמת העולם הראשונה הפך המוסד ל"כללי" באופיו יותר מאשר דתי-מסורתי, אולם דוד ילן המשיך לעמוד בראשו.

שיר החרות.
ערוג אהים, ראש נקטתה,
לקחות עריות קל סאמינו,
אל יאוש קלפנו! חרות נשאקהו
נחישתה, נשיבת תפארת ארצנו
אי לבס, בלגעים! תמחוו תפת ארץ
סוב קלא רנשי תפס קלפנו?
תפצנו לא ישוב סקל, ון וקרני
נחישתה, נשיבת תפארת ארצנו

"שיר החרות",
פורסם בספר
"צלילי חניא"
(תרפ"ז)

כרזה מ"מלחמת השפות", חשוון תרע"ד (1913)

מורי "בית המדרש למורים העבריי" בשעריו, בית הכרם, 1928

המדרש למורים שבניהולו איבד מצביונו הדתי, ובוגריו לא נחשבו ראויים ללמד במוסדות דתיים בארץ ובחו"ל. על אף שתמיכתו זו הייתה מנוגדת לאינטרסים האישיים שלו, ילן היה אמיץ דיו לדבוק בה. חליפת מכתבים בינו ובין המורה ח"א זוטא מזכירה את הימים שלפני מלחמת העולם הראשונה - אז ילן ניסה לשמר את אופיו המסורתי של בית המדרש ולו באופן מלאכותי, ודרש מהתלמידים להמציא תעודת הנהגה המעידה שהם הולכים בדרכי הדת; לאחר שהותקף בשל כך, הרפה מדרישתו. במכתבו לזוטא מיום כ"ח באייר תרפ"ה (1925) תיאר ילן את אכזבתו מחינוך לאומי שדבר אין לו עם הדת: "הנסיון הראנו כבר כי גידול ילדים בלי רוח דתי על יד הרוח הלאומי איננו מספיק כלל. הרצ[ו]נוליות מייבשת כל לח ורעננות שבדמיון הילד" (אצ"מ, 1/123/153A).

מדוע אפוא המשיך ילן לעמוד בראש בית המדרש על אף שנראה כי לא היה לרוחו, ומדוע לא השתלב במוסדות "המזרחי" שאליה היה קרוב בדעותיו?

1. י' ברלוביץ, "ספרד אשר בירושלים", עת-מול, 100 (דצמבר 1991), עמ' 6-8.
2. ע' מייטליס, דוד ילן - ביוגרפיה: לשאלת המעבר מחברה משכילית מתונה לחברה הלאומית החדשה, חיבור לשם קבלת התואר דוקטור לפילוסופיה, אוניברסיטת בר אילן, תשס"ט.
3. ע' מייטליס, "דוד ילן - מחיה לשון ההוראה", מים מדליו, 22-23 (תשע"א-תשע"ב [2012]), עמ' 323-356.
4. ש' קסאן, המחנך והמנהיג: דוד ילן האיש ופעלו, ירושלים תש"ם.